بسیاری از کسانی که در آن زمان قصد نافرمانی داشتند، به طلیطله پناه می‌بردند که از آن جمله، یوسف بن عبدالرحمن فهری، آخرین والی اندلس بود که در سال ۱۴۱ ق پیمان خود را با امیر اموی شکست. (اخبار مجموعه، ۱۹۸۹، ۸۸) ابوالاسود محمد نیز در ۱۶۸ ق / ۷۸۴ م پس از مدت‌ها تظاهر به نایب‌نایی، از زندان قرطبه گریخت و به طلیطله پناه برد. (ابن عذاری مراکشی، ۱۹۸۳، ۲: ۵۰) همچنین هشام بن عروه فهری به همراه حیوة بن ولید تجیبی و شخصی به نام عمری در ۱۴۷ ق، (اخبار مجموعه، ۱۹۸۹، ۹۲) و دو فرزند عبدالرحمن داخل، سلیمان و عبدالله بنسی پس از مرگ پدر در ۱۷۲ ق، (ابن عذاری مراکشی، ۱۹۸۳، ۲: ۶۳-۶۱) از جمله افرادی بودند که طلیطله را محل اختفا و شورش قرار دادند.

(ابن قوطیه، ۱۴۱۰، ۲: ۶۵) در ۱۸۱ ق عبیده بن حمید جنبشی ناموفق را آغاز کرد (ابن عذاری مراکشی، ۱۹۸۳، ۲: ۶۹) که به نظر بعضی محققان، این آغاز استقلال خواهی اهل طلیطله از حاکمیت اموی بود.

(بیضون، ۱۹۸۶، ۲۲۰) امیر اموی در سال ۱۹۱ ق/ ۸۰۶ م، عمروس را که از مولدان و مورد اعتماد اهالی طلیطله بود برای مأموریت سرکوب برگزید. (ابن قوطیه، ۱۴۱۰، ۲: ۶۵) عمروس نیز جمع کثیری از بزرگان شهر را طی ماجرای مشهور به واقعه حفره (۱۴) به قتل رساند. (ابن عذاری مراکشی، ۱۹۸۳، ۲: ۶۹) نتیجه آنکه در بقیه روزگار حکم و اوایل دوران امارت فرزندش عبدالرحمن، طلیطله سر به شورش بر نداشت.

(ابن الأبار، ۱۹۸۵، ۱: ۴۵؛ ابن سعید مغربی، ۱۹۵۵، ۱: ۴۲؛ الحمیدی، ۱۹۶۶، ۱۰) احتمالاً این فراریان با حضور خود انگیزه مضاعفی برای تحرکات اعتراضی ایجاد می‌نمودند. در ۲۱۴ ق هاشم ضراب از بازماندگان ربض سر به شورش برداشت (ابن عذاری مراکشی، ۱۹۸۳، ۲: ۸۳) و در سال ۲۲۱ ق سپاهیان اموی شهر را محاصره کرده و در ۲۲۲ ق/ ۸۳۶ م توانستند به آن وارد شوند. (همان، ۸۴) این پایان دوره‌ای پر آشوب در طلیطله بود و برای چندین سال، آرامش برقرار بود (۱۷). ابتدای سال ۲۴۰ ق/ ۸۵۴ م سپاه اموی برای سرکوب طلیطله عزیمت کرد. (همان، ۹۴) هنگامی که خبر به طلیطله رسید، از حاکم بشکنس (۱۸) و حاکم مسیحی جلیقیه (۱۹)، اردنویوی اول (۲۰) درخواست کمک کردند (ابن خطیب، ۲۰۰۳، ۲: ۲۲) و در نتیجه دسته‌های نظامی از پادشاهی آستوریاس (۲۱) و پادشاهی ناوار (۲۲)، به سوی طلیطله حرکت کردند (ابن

یحیی لیشی جایگاه مهمی در فقه مالکی داشت و در برخی روایات به صورت مستقیم (ابن حیان قرطبی، ۱۳۹۰، ۲۱۸) و در بعضی با یک واسطه راوی احادیث مالک بن انس بود. (ابن خشنی قیروانی، ۱۴۱۵، ۵۷) در نتیجه در سال ۱۸۷ ق آشوبی به پا شد که سرکوب گردید. ناآرامی‌ها در سال ۱۹۱ ق / ۸۰۶ م و سپس ۱۹۸ ق / ۸۱۳ م نیز ظهور کرد و حکم از قتل عام مردم ریض دریغ نکرد و احتمالاً پس از دخالت ابن کنانه، قاضی قرطبه بود که کشتار متوقف گردید. (النباهی المالقی، ۱۴۰۳، ۵۳) پس از سرکوب، خانه‌ها و مساجد ریض نیز تخریب شد (ابن عمیره ضبی، ۱۹۶۷، ۱۴) و یحیی بن مضر قیسی که از محدثین به نام مذهب مالکی بود کشته شد و به نقلی مصلوب گردید.

(ابن عذاری، ۱۹۸۳، ۲: ۵۴ / مقری تلمسانی، ۱۹۹۷، ۳: ۴۸) در دوران حکم بن هشام، قیام اصبح بن عبدالله در مارد، (ابن الأبار، ۱۹۸۵، ۱: ۱۶۰) در ۲۱۱ ق شورش طوریل در تاکرنا، (ابن عذاری، ۱۹۸۳، ۲: ۸۲) و به سال ۲۳۶ ق در جنوب اندلس و در کوه‌های جزیره خضراء تحرکات حبیب برنسی، (ابن حیان قرطبی، ۱۳۹۰، ۱۴۸) از جمله این شورش‌ها بود. عبدالرحمن بن مروان جلیقی در سال ۲۶۱ ق/ ۸۷۵ م در بطلیوس از تابعیت امویان سر باز زد (ابن سعید مغربی، ۱۹۵۵، ۱: ۳۶۴) و پس از کشاکش بسیار، امیر محمد اموی مجبور به پذیرش نوعی خودمختاری برای وی و یارانش شد که این استقلال تا ۳۱۸ ق دوام داشت.

طبری از تجار همراه و پشتیبان صاحب الزنج و اقدامات ایشان به نفع وی سخن می‌گوید. (طبری، ۱۳۸۷، ۹: ۶۰۷) بررسی موضوع نشان می‌دهد که قدرت شورشیان، به حمایت این بازرگانان بستگی داشت. (عبدالحی شعبان، ۱۳۸۴، ۱۸۹) معاصر همان قیام، در آن سوی جهان در طلیطله نیز، ثروت اشراف بستر قیام را فراهم می‌کرد. چنانکه قتل بزرگان شهر در واقعه حفره در سال ۱۹۱ ق/ ۸۰۶ م موجب افول تحرکات اعتراضی شد. (ابن قوطیه، ۱۴۱۰، ۲: ۶۵) به زعم دوزی، در نبود ثروتمندترین و شریف‌ترین اهالی طلیطله، امکان تداوم شورش وجود نداشت (Dozy, 1913). 249 حذف ثروتمندان می‌توانست تأثیر مخربی بر اقتصاد پویای شهر بگذارد که علاوه بر آن، شورش‌ها و برخوردهای حکومت با معترضان، امنیت اقتصادی را نیز، متزلزل می‌ساخت.